
сельское поселение

верхнее 
санчелеево 

муниципального 

района ставропольский 
самарской области №21 (132), 9 декабря 2021 г.

6+

официальная публикация

аДминистрация сельского поселения верхнее санчелеево муниципального 
района ставропольский самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 50 от 30 ноября 2021 года

о внесении изменений в постановление аДминистрации сельского поселения 
верхнее санчелеево муниципального района ставропольский самарской 

области от 30 октября 2020 гоДа № 65 «об утвержДении муниципальной 
программы сельского поселения верхнее санчелеево муниципального 

района ставропольский самарской области «социально – экономическое 
развитие сельского поселения верхнее санчелеево муниципального района 

ставропольский самарской области на 2021 – 2023 гоДы»
(в редакции Постановления администрации сельского поселения Верхнее Санчелеево муници-

пального района Ставропольский Самарской области от 29.12.2020 года №71, от 17.03.2021 года № 
8, от 27.05.2021 года №18, от 30.06.2021 года № 21, от 29.07.2021 года №25, от 31.08.2021 года № 
27,от 29.09.2021 года №29, от 29.10.2021 года № 41)

В целях уточнения отдельных мероприятий и корректировки объемов финансирования муници-
пальной программы «Социально – экономическое развитие сельского поселения Верхнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский Самарской области на 2021 – 2023 годы», утвержденную 
Постановлением Администрации сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский Самарской области от 30 октября 2020 года № 65 Администрация сельского поселения 
Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Подпрограмму №11(Б) «Обеспечение информатизации и электронного документооборота для 
осуществления деятельности администрации сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области, на 2021-2023 годы» к муниципальной программе 
«Социально-экономическое развитие сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021-2023 годы» утвержденной Постановлением Администра-
ции сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской 
области от 30 октября 2020 года №65 изложить в редакции, согласно Приложению № 1 «Обеспечение 
информатизации и электронного документооборота для осуществления деятельности администрации 
сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области, 
ведение бюджетной (бухгалтерской) отчетности и осуществление контроля за исполнением бюджета 
на 2021-2023 годы» к муниципальной программе «Социально-экономическое развитие сельского 
поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области на 2021-
2023 годы» , утвержденной Постановлением Администрации сельского поселения Верхнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 30 октября 2020 года №65.

 2. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
 3. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Верхнесанчеле-

евский Вестник» и на официальном сайте администрации сельского поселения Верхнее Санчелеево 
в сети интернет v.sancheleevo.stavrsp.ru.

Глава сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский Самарской области П.В. Чапарин

Приложение №11(Б) к муниципальной программе «Социально – экономическое развитие 
сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской 

области на 2021-2023 годы»

11(б) поДпрограмма
«обеспечение информатизации и электронного документооборота для осуществления 

деятельности администрации сельского поселения верхнее санчелеево муниципального 
района ставропольский самарской области, ведение бюджетной (бухгалтерской) отчет-

ности и осуществление контроля за исполнением бюджета на 2021 -2023 годы»
(Далее – подпрограмма)

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование 
Подпрограммы:

«Обеспечение информатизации и электронного документооборота для осущест-
вления деятельности администрации сельского поселения Верхнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский Самарской области, ведение бюд-
жетной (бухгалтерской) отчетности и осуществление контроля за исполнением 
бюджета на 2021 -2023 годы»

Ответственный 
исполнитель под-
программы:

Администрация сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального 
района Ставропольский Самарской области

Цели Программы: Повышение эффективности деятельности администрации сельского поселения 
Верхнее Санчелеево и приведение ИТ инфраструктуры в соответствие совре-
менным техническим стандартам и требованиям закона; 
 Улучшение материально-технической базы администрации ИТ-инфраструктуры;
Выполнение мероприятий по защите информации;
Ведение бюджетного (бухгалтерского) учета и отчетности;
Осуществление контроля за исполнением бюджета.

Задачи Подпро-
граммы:

- Формирование современной информационной и телекоммуникационной ин-
фраструктуры, предоставление на ее основе качественных услуг и обеспечение 
высокого уровня доступности для населения информации и технологий.
- Повышение эффективности местного самоуправления, взаимодействия граж-
данского общества с органами власти, качество и оперативность предоставле-
ния муниципальных услуг.
- Противодействие использованию на территории сельского поселения Верхнее 
Санчелеево муниципального района Самарской области потенциала информа-
ционных и телекоммуникационных технологий в целях угрозы общественным 
интересам .
- Организация по обеспечению достижения качественного и эффективного 
показателя использования иных межбюджетных трансфертов по учреждению 
центра бюджетного учета и осуществлению контроля за исполнением бюджета 
сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области 

Заказчик подпро-
граммы

Администрация сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального 
района Самарской области

Сроки и этапы 
реализации под-
программы:

Срок реализации Программы: 2021 - 2023 годы. Отдельные этапы реализации 
Программы не выделяются.

Важнейшие целе-
вые индикаторы 
и показатели 
Подпрограммы

Доля электронного документооборота между органами муниципальной власти 
и администрацией сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального 
района Ставропольский Самарской области в общем объеме документообо-
рота.
Доля современной техники и оснащение ЭВМ администрации сельского посе-
ления Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской 
области
Доля своевременного бюджетного финансирования, осуществление контроля за 
использованием бюджетных средств.

Источники и 
объемы финанси-
рования Подпро-
граммы:

Источниками средств для реализации Подпрограммы являются средства бюд-
жета сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Став-
ропольский. Для выполнения мероприятий Подпрограммы могут привлекаться 
средства федерального, областного бюджета и иные источники в соответствии 
с законодательством. Общий объем финансирования Подпрограммы за счет 
средств бюджета сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального 
района Ставропольский Самарской области составляет 2 517 149 рублей 94 
копеек, в том числе по годам:
2021 год – 839 049 руб. 98 коп.;
2022 год – 839 049 руб. 98 коп.;
2023 год – 839 049 руб. 98 коп.

Механизм 
реализации Под-
программы:

Реализация Подпрограммы осуществляется в соответствии с определенными 
в ней целью и задачами, которые реализуются через систему программных 
мероприятий. Система программных мероприятий, согласованных по срокам, 
исполнителям и финансовым ресурсам, предусматривает решение задач, 
направленных на достижение поставленной цели, с учетом сложившихся в сель-
ском поселении Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский 
Самарской области экономических условий.

Ожидаемые 
результаты 
реализации Под-
программы:

Автоматизация рабочих мест в администрации сельского поселения Верхнее 
Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области; 
Увеличение доли электронного документооборота администрации сельского 
поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Са-
марской области в общем объеме документооборота – 100%.
- Увеличение доли ЭВМ в администрации сельского поселения Верхнее Санче-
леево муниципального района Ставропольский Самарской области.
- Эффективное использование средств бюджета сельского поселения Верхнее 
Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области. 

Организация 
контроля

Контроль за исполнением Подпрограммы осуществляет глава сельского посе-
ления Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской 
области

введение
Нарастающие темпы и объемы межведомственного документооборота диктуют необходимость 

объединения всех организаций высокоскоростными каналами связи. Создание единых банков данных 
позволит упростить получение и передачу данных. Правильным шагом будет внедрение и развитие 
унифицированной системы документооборота.

Правильное планирование и реализация, позволит создать перспективную масштабируемую 
систему с необходимой «прозрачностью» процессов и в то же время соответствующую существующим 
стандартам защиты от несанкционированного доступа и надежности. Ключевыми характеристиками 
такой системы должны стать надежность, защищенность, перспективность, прозрачность, унифици-
рованность, масштабируемость.

1. характеристика проблемы, на решение которой направлена подпрограмма, включая 
анализ причин ее возникновения, целесообразность и необходимость ее решения программно-
целевыми методами

Информационно - коммуникационные технологии (далее - ИКТ) имеют важное значение в раз-
витии жизни современного общества, влияя на социально-экономическую, политическую, научную и 
культурную сферы общественной жизни.

В настоящее время необходимо проводить работу по информатизации деятельности админи-
страции сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской 
области. Завершен этап первоначального оснащения администрации сельского поселения Верхнее 
Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области компьютерной техникой и 
оргтехникой. Созданы информационно-технологическая и коммуникационная инфраструктуры обе-
спечения их деятельности.

Настоящая подпрограмма в первую очередь предназначена для решения задач информатизации 
и направлена на выполнение мероприятий, формирующих инфраструктурную основу для совершен-
ствования управления, а также необходимых условий для организации единого информационного 
пространства между деятельностью администрации сельского поселения Верхнее Санчелеево муни-
ципального района Ставропольский Самарской области и взаимодействующими с ней организациями 
и учреждениями.

Вместе с тем настоящая программа необходима для обеспечения ведения бухгалтерского учета 
имущества администрации сельского поселения Верхнее Санчелеево, ее финансовых обязательств 
и их движения, а также иных хозяйственных операций, осуществляемых администрацией сельского 
поселения Верхнее Санчелеево в ходе ведения деятельности, предусмотренной ее учредительными 
документами, планирование, уточнение и исполнение бюджета сельского поселения Верхнее Сан-
челеево муниципального района Ставропольский Самарской области в соответствии с Бюджетным 
кодексом РФ.

Учитывая уровень оснащенности вычислительной техникой и средствами телекоммуникаций, а 
также иные характеристики развития ИКТ в области информатизации, муниципальная сфера управления 
находится в положении «догоняющей». Причины такого положения в следующем:

2. Компьютерная оснащённость администрации сельского поселения Верхнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский Самарской области увеличилась до размеров, требующих 
унифицированной политики, в части закупки, управления, обновления ПО, тех. поддержке.

3. Недостаточный уровень обеспечения информационной безопасности, защиты телекоммуника-
ционной инфраструктуры и информационных систем в администрации сельского поселения Верхнее 
Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области.

2. обоснование целесообразности и необходимости решения проблемы программно-
целевым методом

Процесс перехода к информационному обществу – это сложная комплексная задача, охваты-
вающая практически все виды и формы человеческой деятельности, затрагивающая интересы всех 
слоев общества. Решение такого рода задачи требует достаточно длительного времени, эффективного 
взаимодействия всех заинтересованных в ее решении сторон. Именно для решения такого рода задач, 
требующих интеграции усилий всего общества, служит программно-целевой подход. В его основу 
положен принцип ориентации совокупности выполняемых различными исполнителями действий на 
достижение общей цели.

 Организация ведения бюджетного (бухгалтерского) учета и отчетности, осуществление контроля 
за исполнением бюджета, своевременное предоставление в установленном порядке бюджетного 
(бухгалтерского) учета и отчетности согласно действующему законодательству.

Развитие и использование ИКТ для социально- экономического развития сельского поселения 
Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области является задачей, 
решение которой требует программно-целевого подхода.

Реализация программно-целевого подхода позволит повысить эффективность расходования 
бюджетных средств на развитие и использование ИКТ и обеспечить эффективное межведомственное 
взаимодействие в области развития и использования ИКТ.

3. цели и задачи.

Цель 1: Уменьшение скорости реагирования и затрат на документооборот.
Задачи:
а) Перевод внутреннего документооборота в электронную форму.
б) Постепенное наращивание количества СЭДО на рабочих местах, с перспективой постепенного 

отказа от внутреннего бумажного документооборота.
Цели 2: Улучшение материально-технической базы ИТ-инфраструктуры. 
Задачи:
 а) Приобретение компьютеров и оргтехники для нужд администрации сельского поселения 

Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области.
б) Организация доступа в сеть интернет по оптоволоконному каналу связи.
 Цель 3: Улучшение и совершенствования бюджетного (бухгалтерского) учета по предоставлению 

отчетности в вышестоящие органы, качественное исполнение бюджета сельского поселения Верхнее 
Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области.

 Задачи:
 а) объединение функций ведения бюджетного (бухгалтерского) учета и отчетности.
 б) составление и предоставление в установленные сроки бюджетной, налоговой, бухгалтерской, 

статистической и других отчетностей.
 в) проведение контроля за исполнением бюджета сельского поселения Верхнее Санчелеево 

муниципального района Ставропольский Самарской области.

 4. основания реализации

Постановление Правительства Самарской области №681 от 27.11.2013 «Об утверждении го-
сударственной программы Самарской области «Развитие информационно-телекоммуникационной 
инфраструктуры Самарской области».

Федеральный закон № 8-ФЗ от 09.02.2009 «Об обеспечении доступа к информации о деятель-
ности государственных органов и органов местного самоуправления».

Закон Самарской области №152-ГД от 31.12.2009 «О предоставлении информации о деятельности 
государственных органов Самарской области и органов местного самоуправления муниципальных 
образований в Самарской области».

Постановление администрации муниципального района Ставропольский от 08.07.2010 №56 «О 
подготовке на территории муниципального района Ставропольский плана перехода на предоставление 
муниципальных услуг в электронном виде».

Постановление администрации муниципального района Ставропольский Самарской области 
от 28.05.2020 №1469 «О создании муниципального казенного учреждения «Центр бюджетного учета 
муниципального района Ставропольский Самарской области».



2 верхнесанчелеевский вестник №21 (132), 9 декабря 2021 г.

собрание преДставителей сельского поселения верхнее санчелеево 
муниципального района ставропольский самарской области

РЕШЕНИЕ № 51 от 07 декабря 2021 г. 

об избрании высшего выборного Должностного лица сельского 
поселения верхнее санчелеево муниципального района 

ставропольский самарской области – главы сельского поселения 
верхнее санчелеево муниципального района ставропольский 

самарской области

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский 
Самарской области, Положением о проведении конкурса по отбору кандидатур на 
должность Главы сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский Самарской области, утвержденным Решением Собрания представите-
лей сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский 
Самарской области №140 от 03.09.2015 г., рассмотрев предложенные конкурсной 
комиссией кандидатуры на должность Главы сельского поселения Верхнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский Самарской области, Собрание представителей 
сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский 
Самарской области РЕШИЛО:

1. Избрать высшим выборным должностным лицом сельского поселения Верхнее 
Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области – Главой сель-
ского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской 
области сроком на пять лет – ЧАПАРИНА ПЕТРА ВАЛЕНТИНОВИЧА.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.
3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в газете 

«Ставрополь-на-Волге. Официальное опубликование» и на официальном сайте админи-
страции сельского поселения Верхнее Санчелеево в сети Интернет http://v.sancheleevo.
stavrsp.ru.

Председатель Собрания представителей сельского поселения Верхнее 
Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области Л.Б. 

Григорович

5. обоснование ресурсного обеспечения программы

Источниками средств для реализации Программы могут быть как средства местного бюджета 
сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской об-
ласти, так и средства из вышестоящих уровней бюджетов, предусмотренные в рамках областных и 
федеральных целевых программ, содержащих мероприятия по развитию и внедрению ИКТ, а также 
иные источники в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Объемы финансирования из бюджета сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального 
района Ставропольский Самарской области муниципального района Ставропольский, предусмотренные 
Подпрограммой, носят ориентировочный характер и подлежат ежегодной корректировке при форми-
ровании и утверждении бюджета сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский Самарской области на соответствующий финансовый год. В случае несоответствия 
результатов выполнения Подпрограммы целевым индикаторам и показателям эффективности может 
быть принято решение о сокращении, начиная с очередного финансового года, бюджетных ассигно-
ваний на реализацию Программы или о досрочном прекращении реализации Программы.

6. механизм реализации программы

Основной разработчик и муниципальный заказчик Подпрограммы – Администрация сельского 
поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области.

Механизм реализации Подпрограммы заключается в выполнении муниципальным заказчиком 
Подпрограммы цикла «планирование - реализация – мониторинг» показателей и ресурсов для реа-
лизации мероприятий Подпрограммы. 

Основными факторами, обеспечивающими реализацию Программы, выступают:
Финансирование в соответствии с Решением Собрания представителей сельского поселения 

Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области о бюджете сель-
ского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области 
на очередной финансовый год и на плановый период.

Реализация Подпрограммы осуществляется в соответствии с определенными в ней целями и 
задачами, которые реализуются через систему программных мероприятий. Система мероприятий 
подпрограммы, согласованных по срокам, исполнителям и финансовым ресурсам, предусматривает 
решение задач, направленных на достижение поставленной цели, с учетом сложившихся в сельском 
поселении Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области эконо-
мических условий.

Управление реализацией Подпрограммы и контроль за выполнением Подпрограммы осущест-
вляется Администрацией сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставро-
польский Самарской области.

7. «мероприятия подпрограммы»
 Таблица №1

Мероприятия Источник финан-
сирования

Планируемое значение (руб.)
2021 г. 2022 г. 2023 г.

 Обеспечение информационной безопасности
Ведение реестров информационных систем, 
паролей и ключей доступа

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00

ИТОГО: 0,00 0,00 0,00
Обеспечение функционирования и развития средств связи и передачи данных
Услуги телефонной связи Местный бюджет 26 520,00 26 520,00 26 520,00
Услуги по предоставлению доступа к 
информационно-коммуникационной сети 
интернет

Местный бюджет 8 040,00 8 040,00 8 040,00

ИТОГО: 34 560,00 34 560,00 34 560,00
3. Обеспечение устойчивого функционирования, модернизации и развития материально-
технической базы сельского поселения
Приобретение ИТ- оборудования Местный бюджет 0,00 0,00 0,00
Приобретение расходных материалов к 
оргтехнике (в т.ч. картриджи)

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00

Заправка картриджей, ремонт и техническое 
обслуживание оргтехники 

Местный бюджет 6 500,00 6 500,00 6 500,00

Техническая поддержка, сопровождение 
программного обеспечения и продление 
лицензий

Местный бюджет 59 750,00 59 750,00 59 750,00

ИТОГО: 66 250,00 66 250,00 66 250,00
4. Расходы на полномочия, передаваемые с уровня сельского поселения Верхнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский Самарской области на уровень муниципального района 
Ставропольский
Полномочия по кассовому плану исполнению 
бюджета и осуществлению контроля за ис-
полнением бюджета

Местный бюджет 123 478,08 123 478,08 123 478,08

Полномочия о передаче функций по веде-
нию бюджетного (бухгалтерского) учета, 
составлению бюджетной (бухгалтерской 
отчетности

Местный бюджет 614 761,90 614 761,90 614 761,90

ИТОГО 738 239,98 738 239,98 738 239,98
ВСЕГО ПО МЕРОПРИЯТИЯМ: 839 049,98 839 049,98 839 049,98

Объемы финансирования мероприятий Подпрограммы согласовываются Ответственным испол-
нителем Подпрограммы – Администрацией сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального 
района Ставропольский Самарской области.

8. целевые показатели подпрограммы «информационное освещение деятельности 
сельского поселения верхнее санчелеево муниципального района ставропольский самарской 
области на 2021 - 2023 годы»

N 
п/п

Наименование целевого показателя Значение показателей

2021 год 2022 год 2023 год

1 2 3 4 5

1.1 Ведение реестра Информационных систем, паролей и 
ключей доступа

Наличие 
актуально-
го реестра

Наличие 
актуально-
го реестра

Наличие 
актуально-
го реестра

1.2 Приобретение оборудования шт. шт. шт.

1.3 Приобретение расходных материалов к оргтехнике (в т.ч. 
картриджи)

тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб.

1.4 Заправка картриджей, ремонт и т/о оргтехники тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб.

1.5 Техподдержка, сопровождение ПО и продление лицензий тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб.

1.6 Мониторинг проведения контроля за исполнением бюдже-
та и своевременной сдачи отчетности

Шт. Шт. Шт.

9. методика оценки эффективности реализации подпрограммы 

Методика оценки эффективности реализации подпрограммы представляет собой алгоритм 
оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации подпрограммы, основанная 
на оценке результативности мероприятий подпрограммы с учетом объема ресурсов, направленных на 
их реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих 
влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического развития сельского по-
селения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области.

Методика оценки эффективности реализации подпрограммы учитывает необходимость про-
ведения оценок:

степени достижения целей и решения задач подпрограммы;
степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств 

местного бюджета;
степени реализации мероприятий программ (достижения ожидаемых непосредственных ре-

зультатов их реализации).
Методика оценки эффективности реализации мероприятий подпрограммы предусматривает 

возможность проведение оценки ее эффективности в течение реализации подпрограммы не реже 
1 раза в год.

10. описание ожидаемых конечных результатов реализации подпрограммы 

При условии достижения цели Подпрограммы развития ожидаются следующие результаты:
создание электронной базы сельского поселения;
совершенствование материально-технической базы;
бесперебойное электронное взаимодействие с органами власти других уровней;
совершенствование ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, налогового, статистического и 

других отчетностей сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский 
Самарской области;

осуществления контроля по исполнением бюджета сельского поселения Верхнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский Самарской области;

обеспечение информационной открытости деятельности органов местного самоуправления в сель-
ском поселении Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области;

повышение эффективности деятельности Администрации сельского поселения Верхнее Санче-
леево муниципального района Ставропольский Самарской области;

Контроль за исполнением Подпрограммы осуществляет администрация сельского поселения 
Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области.

аДминистрация сельского поселения верхнее санчелеево 
муниципального района ставропольский самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 49 от 30 ноября 2021 года

об утвержДении положения об архиве аДминистрации сельского 
поселения верхнее санчелеево муниципального района 

ставропольский самарской области

В соответствии с Федеральным законом от 22.10.2004 N 125-ФЗ «Об архивном деле в 
Российской Федерации», Приказом Федерального архивного агентства от 11.04.2018 № 42 
«Об утверждении примерного положения об архиве организации», Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Верхнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский Самарской области, администрация сельского по-
селения Верхнее Санчелеево ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об архиве администрации сельского поселения Верхнее Санче-
леево муниципального района Ставропольский Самарской области согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Верхнее Санчелеево П.В. Чапарин

Приложение к постановлению администрации сельского поселения Верхнее 
Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области от «30» ноября 

2021г. №49

положение об архиве аДминистрации сельского поселения верхнее 
санчелеево муниципального района ставропольский самарской 

области

1. общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях регулирования и организации хранения 
документации в администрации сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального 
района Ставропольский Самарской области (далее администрации сельского поселения). 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 
22.10.2004 N 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», Приказом Федераль-
ного архивного агентства от 11.04.2018 № 42 «Об утверждении примерного положения об 
архиве организации», нормативными правовыми актами Российской Федерации, Самарской 
области в сфере архивного дела и делопроизводства, правилами организации хранения, 
комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации 
и других архивных документов в государственных органах, органах местного самоуправления 
и организациях, локальными нормативными актами государственного органа.

1.3. Настоящее Положение обязательно для соблюдения всеми сотрудниками админи-
страции сельского поселения.

1.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его утверждения постановлением 
администрации сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставро-
польский Самарской области и действует до утверждения нового Положения.

1.5. Все изменения и дополнения к настоящему Положению должны быть утверждены 
постановлением администрации сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального 
района Ставропольский Самарской области.

1.6. Архив администрации сельского поселения осуществляет хранение, комплектование, 
учет и использование документов архивного фонда администрации сельского поселения 
Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области, документов 
временных (свыше 10 лет) сроков хранения, в том числе по личному составу, образовавшихся 
в деятельности администрации, а также подготовку документов к передаче на постоянное 
хранение в архивный отдел администрации муниципального района Ставропольский Самар-
ской области, источником комплектования которого выступает администрация.

2. состав документов архива администрации сельского поселения верхнее 
санчелеево муниципального района ставропольский самарской

2.1. Архив администрации сельского поселения хранит:
а) документы постоянного и временных (свыше 10 лет) сроков хранения, в том числе 

документы по личному составу, образовавшиеся в деятельности организации;
б) документы постоянного хранения и документы по личному составу организаций - пред-

шественников (сельского совета, администрации села, администрации волости);
в) архивные фонды личного происхождения (при их наличии);
г) фонд пользования (архива) (при наличии);
д) справочно-поисковые средства к документам и учетные документы Архива адми-

нистрации.

3. задачи архива администрации сельского поселения верхнее санчелеево

3.1. К задачам Архива администрации сельского поселения относятся:
3.1.1. Организация хранения документов, состав которых предусмотрен главой 2 на-

стоящего Положения.
3.1.2. Комплектование Архива администрации сельского поселения документами, об-

разовавшимися в их деятельности.
3.1.3. Учет документов, находящихся на хранении в Архиве администрации сельского 

поселения.
3.1.4. Использование документов, находящихся на хранении в Архиве администрации 

сельского поселения.



3верхнесанчелеевский вестник№21 (132), 9 декабря 2021 г.

заклЮчение о результатах обЩественных обсужДений в 
сельском поселении верхнее санчелеево муниципального района 

ставропольский самарской области

Дата оформления заключения: 09.12.2021г.

Организатор проведения общественных обсуждений: Администрация сельского 
поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской 
области.

Наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях: Проект 
постановления о проведении общественных обсуждений по проекту постановления 
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования «для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок)» земельного 
участка с кадастровым номером 63:32:0501004:5133 площадью 1500 кв. м, по адресу: 
Самарская область, муниципальный район Ставропольский, сельское поселение Верхнее 
Санчелеево, село Лопатино, улица Полевая, участок № 4М.

Количество участников, которые приняли участие на общественных обсуждениях: 
0 (ноль) человек.

На основании протокола общественных обсуждений от 09.12.2021г.
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуж-
дений и постоянно проживающих на территории. В пределах которой проводились 
общественные обсуждения
Участник общественных обсуждений, 
внесший предложения и (или) замечания

Содержание предложений и (или) за-
мечаний

- -
Предложения и замечания иных участников общественных обсуждений
Участник общественных обсуждений, 
внесший предложения и (или) замечания

Содержание предложений и (или) за-
мечаний

- -

Выводы по результатам общественных обсуждений по проекту:
Мнения о целесообразности и типичные мнения, содержащие положительную оценку 

по вопросам общественных обсуждений — не высказаны.
Мнения. Содержащие отрицательную оценку по вопросу общественных обсуждений 

- не высказаны.
Замечания и предложения по вопросам общественных обсуждений: не 

высказаны.
Не могут быть учтены следующие замечания и предложения участников 

общественных обсуждений — отсутствуют.
По результатам рассмотрения мнений, замечаний и предложений участников 

общественных обсуждений рекомендуется:
1. Считать общественные обсуждения состоявшимися.
2. Принять проект постановления о проведении общественных обсуждений по 

проекту постановления о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования «для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный 
участок)» земельного участка с кадастровым номером 63:32:0501004:5133 площадью 1500 
кв. м, по адресу: Самарская область, муниципальный район Ставропольский, сельское 
поселение Верхнее Санчелеево, село Лопатино, улица Полевая, участок № 4М в редакции, 
вынесенной на общественные обсуждения.

Организатор общественных обсуждений:
Администрация сельского поселения Верхнее Санчелеево
Глава сельского поселения Верхнее Санчелеево П.В.Чапарин

заклЮчение о результатах обЩественных обсужДений в 
сельском поселении верхнее санчелеево муниципального района 

ставропольский самарской области

Дата оформления заключения: 09.12.2021г.

Организатор проведения общественных обсуждений: Администрация сельского 
поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской 
области.

Наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях: Про-
ект постановления о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования «для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный зе-
мельный участок)» земельного участка с кадастровым номером 63:32:0504001:6389 
площадью 1240 кв. м, по адресу: Самарская область, муниципальный район Став-
ропольский, сельское поселение Верхнее Санчелеево, село Верхнее Санчелеево,  
улица Южная, участок № 5.

Количество участников, которые приняли участие на общественных обсуждениях: 
0 (ноль) человек.

На основании протокола общественных обсуждений от 09.12.2021г.
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуж-
дений и постоянно проживающих на территории. В пределах которой проводились 
общественные обсуждения
Участник общественных обсуждений, 
внесший предложения и (или) замечания

Содержание предложений и (или) за-
мечаний

- -
Предложения и замечания иных участников общественных обсуждений
Участник общественных обсуждений, 
внесший предложения и (или) замечания

Содержание предложений и (или) за-
мечаний

- -

Выводы по результатам общественных обсуждений по проекту:
Мнения о целесообразности и типичные мнения, содержащие положительную оценку 

по вопросам общественных обсуждений — не высказаны.
Мнения. Содержащие отрицательную оценку по вопросу общественных обсужде-

ний - не высказаны.
Замечания и предложения по вопросам общественных обсуждений: не высказа-

ны.
Не могут быть учтены следующие замечания и предложения участников обществен-

ных обсуждений — отсутствуют.
По результатам рассмотрения мнений, замечаний и предложений участников обще-

ственных обсуждений рекомендуется:
1. Считать общественные обсуждения состоявшимися.
2. Принять проект постановления о предоставлении разрешения на условно разре-

шенный вид использования «для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный 
земельный участок)» земельного участка с кадастровым номером 63:32:0504001:6389 
площадью 1240 кв. м, по адресу: Самарская область, муниципальный район Ставрополь-
ский, сельское поселение Верхнее Санчелеево, село Верхнее Санчелеево, улица Южная, 
участок № 5 в редакции, вынесенной на общественные обсуждения.

Организатор общественных обсуждений:
Администрация сельского поселения Верхнее Санчелеево
Глава сельского поселения Верхнее Санчелеево П.В.Чапарин

заклЮчение о результатах обЩественных обсужДений в 
сельском поселении верхнее санчелеево муниципального района 

ставропольский самарской области

Дата оформления заключения: 09.12.2021г.

Организатор проведения общественных обсуждений: Администрация сельского 
поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской 
области.

Наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях: Про-
ект постановления о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования «для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный зе-
мельный участок)» земельного участка с кадастровым номером 63:32:0504003:5355 
площадью 1200 кв. м, по адресу: Самарская область, муниципальный район Став-
ропольский, сельское поселение Верхнее Санчелеево, село Верхнее Санчелеево,  
улица Южная, участок № 35.

Количество участников, которые приняли участие на общественных обсуждениях: 
0 (ноль) человек.

На основании протокола общественных обсуждений от 09.12.2021г.
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуж-
дений и постоянно проживающих на территории. В пределах которой проводились 
общественные обсуждения
Участник общественных обсуждений, внесший 
предложения и (или) замечания

Содержание предложений и (или) 
замечаний

- -
Предложения и замечания иных участников общественных обсуждений
Участник общественных обсуждений, внесший 
предложения и (или) замечания

Содержание предложений и (или) 
замечаний

- -

Выводы по результатам общественных обсуждений по проекту:
Мнения о целесообразности и типичные мнения, содержащие положительную оценку 

по вопросам общественных обсуждений — не высказаны.
Мнения. Содержащие отрицательную оценку по вопросу общественных обсужде-

ний - не высказаны.
Замечания и предложения по вопросам общественных обсуждений: не высказа-

ны.
Не могут быть учтены следующие замечания и предложения участников обществен-

ных обсуждений — отсутствуют.
По результатам рассмотрения мнений, замечаний и предложений участников обще-

ственных обсуждений рекомендуется:
1. Считать общественные обсуждения состоявшимися.
2. Принять проект постановления о предоставлении разрешения на условно разре-

шенный вид использования «для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный 
земельный участок)» земельного участка с кадастровым номером 63:32:0504003:5355 
площадью 1200 кв. м, по адресу: Самарская область, муниципальный район Ставрополь-
ский, сельское поселение Верхнее Санчелеево, село Верхнее Санчелеево, улица Южная, 
участок № 35 в редакции, вынесенной на общественные обсуждения.

Организатор общественных обсуждений:
Администрация сельского поселения Верхнее Санчелеево
Глава сельского поселения Верхнее Санчелеево П.В.Чапарин

3.1.5. Подготовка и своевременная передача документов архивного фонда на посто-
янное хранение в архивный отдел администрации муниципального района Ставропольский 
Самарской области.

4. функции архива администрации сельского поселения верхнее санчелеево

4.1. Архив администрации сельского поселения осуществляет следующие функции:
4.1.1. Организует хранение документов постоянного и временных (свыше 10 лет) сроков 

хранения, в том числе по личному составу, образовавшихся в деятельности администрации 
сельского поселения.

4.1.2. Ведет учет документов и фондов, находящихся на хранении в Архиве админи-
страции сельского поселения.

4.1.3. Представляет в архивный отдел администрации муниципального района Ставро-
польский Самарской области учетные сведения об объеме и составе хранящихся в архиве 
администрации сельского поселения документов архивного фонда и других архивных до-
кументов в соответствии с порядком государственного учета документов Архивного фонда 
Российской Федерации. 

4.1.4. Систематизирует и размещает документы, поступающие на хранение в Архив 
администрации сельского поселения, образовавшиеся в ходе осуществления деятельности 
организации.

4.1.5. Осуществляет подготовку и представляет:
а) на рассмотрение и согласование экспертной комиссии администрации сельского 

поселения описи дел постоянного хранения (в т.ч. описи похозяйственных книг), временных 
(свыше 10 лет) сроков хранения, в том числе по личному составу, а также акты о выделении 
к уничтожению архивных документов, не подлежащих хранению, акты об утрате документов, 
акты о неисправимых повреждениях архивных документов;

б) на утверждение экспертно-проверочной комиссии при Управлении государственной 
архивной службы Самарской области (далее - ЭПК архивного учреждения) описи дел по-
стоянного хранения;

в) на согласование ЭПК архивного учреждения описи дел по личному составу;
г) на согласование ЭПК архивного учреждения акты об утрате документов, акты о не-

исправимых повреждениях архивных документов;
д) на утверждение Главы сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального 

района Ставропольский Самарской области описи дел постоянного хранения ( в т.ч. похо-
зяйственных книг), описи временных (свыше 10 лет) сроков хранения, в том числе описи дел 
по личному составу, акты о выделении к уничтожению архивных документов, не подлежащих 
хранению, акты об утрате документов, акты о неисправимых повреждениях архивных до-
кументов, утвержденные (согласованные) ЭПК. 

4.1.6. Организует передачу документов архивного фонда на постоянное хранение в ар-
хивный отдел администрации муниципального района Ставропольский Самарской области.

4.1.7. Организует и проводит экспертизу ценности документов временных (свыше 10 лет) 
сроков хранения, находящихся на хранении в архиве администрации сельского поселения в 
целях отбора документов для включения в состав архивного фонда муниципального района 
Ставропольский, а также выявления документов, не подлежащих дальнейшему хранению.

4.1.8. Проводит мероприятия по обеспечению сохранности документов, находящихся 
на хранении в администрации сельского поселения.

4.1.9. Организует информирование руководства и работников администрации о составе 
и содержании документов Архива администрации сельского поселения.

4.1.10. Ведет учет использования документов администрации сельского поселения.
4.1.11. Участвует в разработке документов администрации сельского поселения по во-

просам архивного дела и делопроизводства.

5. права архива администрации сельского поселения верхнее санчелеево

5.1. Архив администрации сельского поселения имеет право:
а) представлять Главе сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района 

Ставропольский Самарской области предложения по совершенствованию организации хране-
ния, комплектования, учета и использования архивных документов в Архиве администрации 
сельского поселения;

б) принимать участие в заседаниях ЭПК архивного учреждения.

Издание «Верхнесанчелеевский 
Вестник»
№21 (132), 9 декабря 2021 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский Самарской области.
Главный редактор: Юлия владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография: Муниципальное 
предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445019, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
ул. Горького, 33. Тел.: 36-44-00. Тираж — 30 экз. 
Бесплатно.

6+


